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Thirrje publike për ofrimin e mbështetjes financiare publike për financimin e projekteve/programeve të OJQ-ve Kultur,Rini dhe Sport

1. {Drejtorija për Kulturë,Rini dhe Sport } u bënë thirrje të gjitha organizatave jo-qeveritare të Regjistruara në Repubikën e Kosovës, programi i punës i të cilave është i fokusuar në fushën e {Kulturë,Rini dhe Sport:} të aplikojnë për mbështetje financiare për projektet që kontribuojnë në Promovimin e vlerave Kulturore ,Sportive dhe aktiviteteve Rinore.

2. OJQ-të në përputhje me këtë thirrje publike mund të aplikojnë me projektet/programet e tyre për fushat prioritare në vijim:
1. Promovimi dhe përkraja e aktiviteteve kulturore në segmentin e Artit Pamor,Artit Dramatik ,Grupe folklorike,rapsodëve dhe grupet amatore.Përkrahja e shoqatave të shkrimtarve përmes shtypit dhe botimit të librave dhe aktiviteteve tjera.






2. Sport-Motivim dhe avansim i sportit
3. Rini-Edukimi jo-formal dhe avansim i aktiviteteve rinore	


Organizatat jo- qeveritare mund të aplikojnë me një projekt që kontribuojnë promovimin Kulturës,Sportit, aktiviteteve Rinore si më poshtë:

KULTURË
· Projekte të dedikuara manifestimeve,festave  sipas kalendarit komunal-shtetëror
· Promovojnë mundësin që të gjithë ta shijojnë kulturën ,marrin pjesë në programe edukative dhe të zhvillojnë aftësitë e tyre kreative
· Promovojnë kualitetin dhe rinovimin artistik
· Promovojnë dinamikën e trashëgimisë së ruajtur, asaj që shfrytëzohet dhe asaj që do të krijohet; 
· Promovojë shkëmbimet kulturore në nivel ndërkombëtarë dhe ndërkulturor si dhe kooperimin ne sferën e kulturës;
· T’i kushtojë vëmendje të veçantë të drejtave të fëmijëve dhe të rinjve për kulturë
· Të promovojnë edukimin përmes kulturës si plotësim shpirtëror
· Të ndikojë drejtpërsëdrejti në rritjen e cilësisë së ofertës kulturore dhe në edukimin e publikut të gjërë




RINI :

· Stimulim i praktikës vullnetare të të rinjëve;
· Trajnime për përgatitje të propozim –projekteve për skemat e granteve për përfshirjen e të rinjve në tregun e punës;
· Fushatë për nxitje të vetëdijes tek të rinjtë për ndërmarrësi; 
· Trajnim për hartim të projekteve për organizata ndërkomëtare RYCO,  Western Balkan Founds, Erasmus +, Heras, etj;
· Rrjetizimi i organizatave rinore nëpërmjet trajnimeve të përbashkëta me komunat fqinje;
· Parandalimi i radikalizmit, ekstremizmit dhe rritja tolerancës mes të rinjve përmes aktiviteteve kulturore, rekreative dhe edukimit jo-formal; 
· Projekte të cilat kanë për qëllim nxitjen  e rekreacionit nëpërmjet aktiviteteve rinore
· Organizim i trajnimeve për lider të rinj.

SPORT :
· Manifestime tradicionale sportive ;
· Manifestime në interes të veçantë për Komunën e Gjilanit;
· Promovimi dhe pjesmarja e vullnetarëve nëve në Sport
· Masivizimin e pjsmarrjes  së qytetarëve  në aktivitetet rekreative-Sportive.
· Organizimi I aktiviteteve.
· Njohja e qytetarëve  me sportin dhe krijimi I më shumë mundësive për tu angazhuar në sport.
· Ndikimi I drejtëpërdrejtë  në edukimin e publikut në ndeshjet sportive.
· Zhvillimi dh përtparimi I edukimit fizik te fëmijët në institucione parashkollore, forcimi I ndikimit të sportit në shkolla dhe univerzitete.
· Përfaqësimi I sportit individual jashtë shtetit.





3. Vlera totale e planifikuar e thirrjes është  115.000.00 €

Shuma minimale e mbështetjes financiare që mund të alokohet për çdo projekt individual është
 1.000.00	euro, ndërsa shuma maksimale për një projekt është 7.000.00	euro.
4. Afati i fundit për dorëzimin e propozimeve është  15 ditë pune dhe përfundon me datën  26.07.        2018.
5. OJQ-të mund të aplikojnë me më së shumti 3 projekte në kuadër të kësaj thirrje, por vetëm 2 projekt për secilën nga fushat prioritare sipas thirrjes. Periudha e zbatimit të projektit është për 1 deri në 8 muaj e më së largu deri më 31.12.2018. E njëjta OJQ mund të jetë partnere në disa projekte në fushat prioritare të thirrjes.
Të drejtë aplikimi me projektet e tyre kanë OJQ-të që janë të regjistruara në regjistrin e organizatave jo- Qeveritare në Republikën e Kosovës dhe të cilat veprojnë në Republikën e Kosovës së paku  një vit para datës së publikimit të thirrjes publike. OJQ-të aplikuese duhet të dëshmojnë se programi i tyre i punës është i fokusuar në fushën e {Kulturë,Rini dhe Sport}. OJQ-të duhet po ashtu të kenë kryer transaksionet financiare në mënyrë transparente sipas legjislaconit për OJQ-të në Republikën e Kosovës dhe në përputhje me rregullat e kontabilitetit si dhe të kenë përmbushur detyrimet kontraktuale ndaj ofruesit të mbështetjes financiare dhe të gjithë ofruesve tjerë të mbështetjes fiannciare publike.

Para nënshkrimit të kontratës, OJQ duhet të paraqesë prova se personi përgjegjës në OJQ dhe menaxheri i projektit nuk janë nën hetime për vepra penale, si dhe prova se OJQ-ja ka zgjidhur çdo çështje të hapur rreth pagesës së kontributeve dhe tatatimeve të papaguara, nëse është e aplikueshme.
Propozimet do të dorëzohen vetëm në formularët e paraparë, të cilat së bashku me Udhëzimet për Aplikantët, janë në dispozicion në faqen e internetit të ofruesit të mbështetjes financiare (
6.  kk.rks-gov.net/gjilan).

Dokumentet e kompletuara duhet të dërgohen me postë ose personalisht, në adresën e mëposhtme:
 Qendrën për Shërbim të Qytetarëve, ish-Bankosi Nr.1,Komuna e Gjilanit }

Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit aplikacioneve, vlerësimit të aplikacioneve, kontraktimi, dhënia e fondeve, koha dhe mënyra e parashtrimit të ankesave, trajtimi i dokumenteve dhe kalendarin tregues i zbatimit të thirrjes janë të detajuara në Udhëzimet për aplikuesit e thirrjes publike.
Do të konsiderohen për mbështetje financiare vetëm projektet që janë pranuar brenda afatit të paraparë me këtë thirrje publike, dhe të cilat i përmbushin plotësisht kushtet e përcaktuara të thirrjes publike.
7. Të gjitha çështjet që lidhen me thirrjen publike mund të sqarohen vetëm në mënyrë elektronike, duke dërguar e-mail në adresën:  kk.rks-gov.net/gjilan 
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